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Agroplod AD Resen e Akcionersko Dru{tvo 
koe so dogovori za delovno tehni~ka sorabotka 
e povrzano so tri dru{tva Svisslion Agroplod 
, Svisslion Agrar i TD Presspa Turist, vo koi 
dru{tva ima i delovni udeli во кои внесени се 
непарични влогови и деловни средства и 
уплатени парични износи.  
Agroplod AD Resen ima ednostepen sistem na 
Upravuvawe Odbor na Direktori.  
Во структурата на акционерскиот капитал има 
доминантен сопственик и тоа друштвото 
ПРЕХРАМБЕНА ИНДУСТРИЈА СВИССЛИОН 
Скопје.  
Odborot na Direktori kako najvisok organ na 
upravuvaweto na Agroplod AD Resen so 
neograni~eni ovlastuvawa vo ramkite na 
zapi{anite dejnosti po Sobranieto na 
akcioneri kako najvisok organ, svoite prava, 
ovlastuvawa i obvrski gi ima i ostvaruva 
soglasno zakonot za trgovskite dru{tva (~len  
349 )  i Statutot na Agroplod AD Resen ~l. 44 
kako osnovni nadle`nosti pri raboteweto. 
 
Negoviot sostav e utvrden soglasno Zakonot i 
Statutot a se sostoi od  Pretsedatel, 6 
neizvr{ni (od koi 6 ~lenovi 2 NADVORE[NI 
i NEZAVISNI) I 3 IZVR[NI 
DIREKTORI. Odborot na direktori e  izbran 
na sednicata na Sobranieto na akcioneri 
02.04.2005 godina, vo eden sostav istiot 
podr`an na sednicata od 29.05.2006 godina koga 
i e odobrena rabotata a na 10.08.2006 godina 
izvr{ena e izmena na na~in {to e izbran 
prakti~no nov Odbor na Direktori. Vo celiot 
izve{taen period se konstatira anga`iranosta 
i mobiliziranosta vo izveduvaweto na zada~ite 
i u~estvoto na ~lenovite na Odborot na 
Direktori a osobeno po promenata na del od 
~lenovite na Odborot na Direktori od 
10.08.2006 godina od koga se vospostavi i 
celosno normalno funkcionirawe na Odborot 
na Direktori. Pridonesot na ~lenovite na 
Odborot na Direktori vo sproveduvaweto na 
planiranite aktivnosti e navistina golem. 
Odnosite pome|u dominantniot akcioner i 
Odborot na direktori se na zavidno nivo i 
istite се so model na управување – доминантен 
акционер кој врши контрола и номинира 
менаџмент во комбинација за стратешки 
одлуки што произлегува од обврските од ЗТД 
со право на ,,вето” во прашања од 
зголемување и намалување на основна 
главнина и други прашања предвидени во ЗТД 
од поголем акционер во делот на 
Управувањето, а од кодетерминација со 
вработените  korporativno upravuvawe bez 

direktna kodeterminacija na vrabotenite 
vo Upravuvaweto. U~estvoto na 
vrabotenite vo Upravuvaweto e posredno 
preku ~lenovite na Odborot na Direktori 
kako i  sindikalnata organizacija i 
relaciite na direktni formalni i 
neformalni sredbi so dominantniot 
akcioner.  Odnosite pome|u rabotnite tela 
na dru{tvoto se regulirani so interni akti 
na dru{tvoto ZTD, Statutot, кодексот и 
етиката на Агроплод АД Ресен,  и другите 
општи акти на друштвото. Менаџментот не 
е автономен целосно и истиот е зависен 
индиректно од потрошувачите, 
вработените, кредиторите, и акционерите. 
Менаџментот обезбедува адекватна 
корпоративна перформанса  со што се 
залага за целосно обезбедување на 
интересите на сите овие заинтересирани 
страни, акционери, кредитори, вработени, 
доверители, должници, деловни партнери 
без притоа да се повредат одредбите од 
позитивните прописи.  
Акционерскиот капитал не е широко 
дисперзиран и истиот е концентриран во 
неколку поголеми акционери од кои е 
доминантен акционерот ТД  Прехрамбена 
иднсутрија Свисслион ДОО Скопје.  
 
Odborot na direktori vo tekot na 2007 
godina odlu~uva{e za pra{awa povrzani so 
realizacijata na delovnite i strategiskite 
celi i aktuelni pra{awa od tekovnoto 
rabotewe na dru{tvoto, gi razgleduva{e i 
odlu~uva{e po izve{taite na dru{tvata, se 
zalaga{e za jaknewe na naplatata, 
koordinacija, sproveduvawe na programata 
za revitalizacija, odnosite so 
instituciite i Vlada na RM kako i 
sproveduvawe na modelot za 
transformacijata na akcionerskiot 
kapital na dru{tvoto  кој во 2007 година 
завршува целосно.  
 
Odborot na direktorite svoite, prava, 
obvrski i odgovornosti gi izvr{uva{e 
soglasno  ZTD i Statutot na Dru{tvoto 
preku odr`uvawe na redovni i vonredni 
sednici, na koi so neposredni kontakti so 
rakovodnite lica i Upravitelite na 
Dru{tvata i posebno izvr{nite direktori, 
so nosewe na Odluki i Zaklu~oci, analizi, 
informacii i sli~no vo ramkite na 
predvidenite nadle`nosti po zakon i po 
Statut. Na sednicite e raspravano i 
odlu~uvano  za  sekojdnevni i tekovni 
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raboti i pra{awa vo ramkite na redovnoto 
rabotewe, kako i za pra{awa koi bea od 
strate{ki interes za dru{tvoto i koi imaa 
presudno zna~ewe vo ponatamo{nite procesi na 
transformacijata i podobruvaweto na 
ekonomskite performansi. Dru{tvoto kako i 
od nadvore{noto opkru`uvawe na relacija so 
doveriteli, dobavuva~i uspea da gi 
reprogramira del od obvrskite i izbegne 
prisilni izvr{uvawa, taka {to i vo ovoj del e 
namalen rizikot. Но во овој период постојат и 
финансиски аспекти и подобрувања кои го 
следат овој процес.  

Sporedbeno finansiski Agroplod AD 
Resen, delovnata 2006 godina ja zavr{i so 
negativen finansiski rezultat , odnosno zaguba 
vo raboteweto vo vkupen iznos od =61.165.826 
MKD (994.566 eur). Ova zaguba e rezultat na 
nedovolno ostvareni prihodi od redovnoto 
rabotewe i zgolemuvawe na golem del na 
rashodite. Zna~aen del zafa}aat prenesenite 
tro{oci od minati godini preku namaluvawe na 
zalihite na nedovr{enoto proizvodstvo i 
gotovite proizvodi vo iznos od =20.116.849 mkd 
(327.103 eur). , no kako primaren pri~initel  za 
seto toa proizleguva и od subjektiviot faktor. 

Komparirajќi go periodot  od  30-06-
2006 god. do 31-12-2007 godina, iako, poradi 
strukturnata promena na kapitalot, nemo`e da 
se sublimiraat vo celost finansiskite 
rezultati, no sepak ako se tretira kako edna 
celina АД Agroplod zaedno so 
novoformiranite dru{tva (vo razli~en del od 
godinata), mo`e da se konstatira slednoto: 
 
01-01-06     Agroplod ad     - 34.628.683  mkd       zaguba 
30-06-06     (so site RE)                 ( - 563.068 eur) 
 
 
01-01-07     Agroplod ad            + 14.417.966  mkd            
neto dobivka 
30-06-07    (so dru{tvata)              (+ 234.438 eur)  
 
01-01-07     Agroplod ad           +    53.035.985 mkd           
neto dobivka 
 
31-12-07  (so dru{tvata)                  (+ 862.373 eur) 
 
Zna~i za ovoj ednoipol godi{en period e 
postignata  golema  pozitivna finansiska 
presvrtnica. 
 
Подетално во финансискиот извештај од 
Годишниот извештај за работата на друштвото.  
 
Како позначајни активности се издвојуваат  
продолжување на активностите на вложување 
во постојните друштва, намалување на 
администрација и подобрување на старосна 
структура што придонесе за реалокација на 
човековите ресурси и нивно директно 

вклучување во процесот на производство, 
вложување и автоматизација како и 
оптимизација на дел од производствените 
процеси технолошки подобрувања што ги 
намалува директните производни фиксни 
трошоци со зголемување на 
производствените количини и намалување 
на цените до нивните оптимални 
производствени вредности што ја 
подобрува конкуретската способност на 
друштвото.    
 
Во 2007 година согласно  на моделот на 
трансформација и отпочнатион процес на 
ревитализација се продолжи со 
докапитализација во друштвата Свисслион 
Аграр, ТД Преспа Турист и Свисслион 
Агроплод од страна на Свисслион 
Прехрамбена индустрија Скопје и 
Агроплод. Се зголеми и активирањето на 
капацитети кои не беа во функција во 
друштвото.  
Во извештајниот период се продолжи и со 
реализацијата и спроведувањето на 
договорите за деловно техничка соработка 
меѓу друштвата и Агроплод АД Ресен во 
кои договорени се исплата на 10 % од 
профитот на друштвата по завршување на 
деловната година и покривање на 
трошоците на Агроплод во определен 
сооднос регулиран во договорите за 
деловно техничка соработка и анексите кон 
договорите за деловно техничка соработка. 
Вакви договори се склучени со Свисслион 
Агроплод договор бр. 03-485 од 15/08/2006 
год. и анекс со Свисслион Аграр договор 
бр. 03-485/1 од 27/09/2006 год. и анекс бр. 
03-32/1 од 12/01/2007 год.  со ТД Преспа 
Турист 03-485 од 15/08/2006 год. и анекси 
бр. 03-32 од 12/01/2007 год. Со кои е 
регулиран начинот на покривање на 
трошоците на Агроплод АД Ресен и 
деловната соработка. На ниво на 
капитално поврзани друштва склучен е и 
договор за консалтинг услуги на ден 
01/05/2007 год. со кој договор е 
воспоставен заеднички настап на пазарот 
на наведените друштва. Деловни средства 
кои користат друштвата се регулирани со 
облигациони односи за закуп базирани на 
важечките пазарни и економски услови. Во 
делот на економските односи меѓу 
друштвата пожелно е да се намалат или 
пак поголем дел од обврските меѓу 
друштвата да се надминуваат со 
компензации а да се фактурираат само 
разликите како би се намалиле даночните 
оптоварувања на овие трансакции. Со што 
согласно договорот склучен помеѓу 
Владата на РМ.  
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За спроведување и извршување како и 
контрола при спроведувањето на овие 
договори се задолжени Извршните директори и 
тоа Васко Спировски за Свисслион Агроплод 
ДОО Ресен, Душан Спиров за Свисслион Аграр 
ДОО Ресен и Цане Ристовски за ТД Преспа 
Турист ДОО Ресен.  
Во делот на спроведување на договорот со 
Фондот за ПИОМ бр. 07-5142/1 од 23/06/2006 
година, активностите продолжуваат во 2007 
година на истото се извршени контроли од 
страна на Министерството за финансии Управа 
за јавни приходи регионална дирекција Битола, 
Записник бр. 16-83/02070-1350/1 од 11/09/2007 
година. Не се констатирани повреди на 
договорот, од регионалната дирекција Битола 
извршена е надворешна контрола на данокот 
на добивка за за 2005 година записник бр. 16-
83/02070-0908-1 од 08/06/2007 год. надворешна 
контрола на персоналниот данок на доход 
записник бр. 16-83/02070-0909/1 од 08/06/2007 
год. како и записник за ндворена контрола на 
ДДВ бр. 16-83/02070-0907/1 од 08/06/2007 год. 
при што целосно е заокружен овој процес. До 
Министерството за финансии доставени се и 
прегледи за вработени во Агроплод и 
друштвата при што исполнети се и другите 
услови од договорот.  
 
Капиталната структура на друштвата е како 
што следува  
 
 
КАПИТАЛНА СТРУКТУРА ВО ТД ПРЕСПА ТУРИСТ ДОО Ресен 

Агроплод АД Ресен  4858800
Концерн Свисслион Таково  17121900
Свисслион  Прехрамбена Скопје  305800
Вкупно паричен и непаричен влог  22286500

Агроплод 
АД Ресен 

22%

Концерн 
Свисслион 
Таково 

77%

Свисслион  
Прехрамбе
на Скопје 

1%

Структура ТД Преспа Турист 

 
 
 
 

Агроплод АД Ресен  8386300
Концерн Свисслион Таково  30582100
Свисслион  Прехрамбена Скопје  305800
Вкупно паричен и непаричен влог  39274200

21%

78%

1%

Агроплод АД Ресен 

Концерн Свисслион Таково 

Свисслион  Прехрамбена Скопје 

 
 
КАПИТАЛНА СТРУКТУРА ВО ТД СВИССЛИОН АГРОПЛОД ДОО

Агроплод АД Ресен  128212400
Концерн Свисслион Таково  213970900
Свисслион  Прехрамбена Скопје  233052800
Вкупно паричен и непаричен влог  575236100

Агроплод 
АД Ресен 

22%

Концерн 
Свисслио
н Таково 

37%

Свисслио
н  

Прехрамб
ена 

Скопје 
41%

Капитална Структура Свисслион 
Агроплод ДОО Ресен 

 
За наведените прегледи користени се 
податоците од тековните состојби на 
друштвата од Централниот регистар на РМ.  
Податоците за Агроплод АД Ресен се 
превземени од Централниот депозитар на 
Република Македонија.  
 
Одборот на директори во текот на извештајниот 
период има одржано 17 седници на Одбор на 
Директори, одржани или одложени на кои има 
донесено 41 Одлука, Разгледани 17 извештаи, 
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информации и анализи 32 Разни одлуки, заклучоци 
и други акти согласно надлежноста предвидена во 
чл. 44 од Статутот 21.  
 
Vo po~etokot na godinata razgledani  se 
izve{taite za izvr{enite popisi, so 
donesuvawe na Odluki za kni`ewe na 
razlikite, presmetuvawe na amortizacijata, 
razgledani se i usvoeni Planovite za rabota vo 
tekovnata godina i biznis planovite za 
godinata {to sledi. Isto taka  usvoena e i 
razgledana  Godi{nata zavr{na smetka, 
finansiskite izve{tai i godi{niot izve{taj 
za raboteweto na dru{tvoto, za nivno celosno 
usvojuvawe na Sobranie na akcioneri.  
Kako pozna~ajni aktivnosti vo izve{tajniot 
period se izdvojuvaat:  
Investicionite vlo`uvawa и odobruvawa na 
istite koi se napraveni od Prehrambena 
industrija Svisslion Skopje, soglasno 
dogovorot so RM Ministerstvo za ekonomija 
{to gi otsrani vo golem del proizvodstvenite 
tesni grla и se nadminaa pogolem broj od 
problemite vo nekolku aspekti tehnolo{ko 
proizvodniot proces, avtomatizacija na del od 
tehnolo{kite procesi, aktivirawe na del od 
proizvodstvenite sredstva na dru{tvoto.  
Претежен дел од инвестициите се извршени во 
Свисслион Агроплод специјализираниот 
прехрамбено индустриски процес каде што е и 
најбрз повратот на инвестициите. Проблеми 
кои остануваат да се надминат се продажбата 
и маркетинг активности и проширување или 
отворање на нови пазари со цел постигнување 
на дополнителни финансиски ефекти заради 
зголемување покрај на ефикасноста и 
ефективност на производството.   

Согласно напатсвијата од платформата за 
ревитализација Следниот систем на 
организација обезбедува : 
 

• Рационална набавка  од аспект на 
трошковиза набавка 

• Контрола за набавка од аспект на цена 
и квалитет 

• Комерцијален бонитет, односно 
услови за набавка, со што се 
обезбедува пониска цена и подолги 
рокови за плаќање 

   
Системот за набавка треба да обезбеди : 

- континуирано снабдување 
- квалитет 
- пониски цени, се што рефлектира 

на пониска цена на чинење на 
финалниот производ. 

 
 

Интеграција и специјализација на стручни  
функции во областа на продажба подразбира 
заеднички настап на домашен и странски пазар. 

Неопходно е да се спроведе активност 
на превземање на залихата во  магацинските 
простори, основните средства,персоналот и 
кадарот од страна на претпријатието Концернот 
Свисслион – Таково, на целиот регион каде 
А.Д.Агроплод има преставништва или Трговски 
друштва. 

Концернот Свисслион Таково превзема 
обврска за детална обработка на пазарот и 
пласманот на производи од производствениот 
програм на А.Д.Агроплод. 
 
         Дадената организациона шема 
обезбедува: 

1. рационализација на 
продажбата , односно 
намалување на продажните 
трошкови, 

2. рационализација на 
дистрибуцијата, 

3. рационализација, обработка на 
пазарот 

4. раст на продажбата, а со тоа и 
пораст на производството, 

5. раст на продуктивноста во 
производството и 
искористеност на 
производствениот капацитет. 

 
       Само со порастот на продажба, и со 
детална обработка на пазарот и 
рационална дистрибуцуија , може да се 
постигне висок економски ефект. 
 
    Сопствена мрежа на Големопродажба и 
Малопродажба  Концернот Свисслион- Таково 
во Македонија , Србија , Хрватска, Босна и 
Херцеговина, Црна Гора, Косово, и други 
пазари, се става во функција продажба на 
производствениот програм на А.Д. Агроплод . 
 
    Неопходно е да се специјализира 
менаџмент со цел обработка на пазарот и 
позиционирање на производствениот програм 
на Агроплод Ресен, на начин на кој функционира 
во Концерн Свисслион – Таково. 
 
    Имплементација на производствениот 
програм Агроплод во производствениот 
програм Концерн Свисслион Таково , 
отстапувајќи го жигот , private label’ Сл  на 
целиот производстве програм на А.Д.Агроплод , 
кој ги исполнува стандардите на квалитет, 
значајно ќе допринесат за порастот на 
целокупната продажба, што е наша цел! 
 
В)  Реконструкција, реорганизација и 
специјализација на Индустрија А.Д.Агроплод 
– Свисслион Агроплод  
 
      Специјализација  во областа Индустриско 
производство , со формирање технолошка 
целина и Профитен центар по модел , кој се 
применува во производство СВИССЛИОН. 
       Имплементирање на организацијата СЛ 
Технологија, подразбира формирање на следен 
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Профитен центар, на принцип на технолошка 
целина во областа на индустријата и тоа: 
 
    В1) Производство на кондиторски производи 
    В2) Преработка и доработка на овошје и зеленчук 
    В3) Производство на кафе 
    В4) Доработка и пакување на прехрамбени 
производи 
      
Ревитализацијата на индустриското 
производство треба да се обезбеди пазарна 
ориентација и пазарна конкурентност на 
производниот програм на АД „Агроплод“, , 
„Свисслион Агроплод“ затоа што неопходно е: 
 
 а) Да се реконструира производниот 
програм од аспект на 
 - квалитет на производ 
 - квалитет на дизајн 
 - квалитет на паковање 
 - цени на чинење на производите, а 
се со цел да се постигне полна конкурентност на 
пазарот 
 
Стандардизацијата на квалитетот на 
финалните производи, подразбира дизајн на 
квалитетот на постоечкиот асортиман и 
воведување на нови производи, како и замена за 
оние кои не се докажале на пазарот и чие 
производство нема економска оправданост. 
 
 б) Стручни техничко-технолошки 
кадри, специјализирани во областа на 
Индустриското производство на храна; 
 
 в) Неопходно е подобрување на 
квалификационата структура на 
вработувањата преку преквалификување или 
доквалификување, што значи да се изгради 
индустриски квалификуван работник, кој ќе 
може да ги прати стандардите за квалитет 
НАССР, ISO 9001, ISO 170001, ISO 22001 и 
другите стандарди кои ќе бидат 
имплементирани; 
 
 г) Неоходно е да се инвестира во 
процесна опрема, која е застарена и на која се 

евидентни „тесните грла“ и истата мора 
да се отстрани;  
 
 д) Неоходно е да се инвестира во 
адаптација и реконструкција на 
градежните објекти во производната 
опрема; 
 
ѓ) Да се изврши генерален ремонт и 
автоматизација на процесната опрема; 
 
е) Да се инвестира во пазарот и 
маркетингот. 
 

Инвестирање на инженерингот SL 
Technology подразбира специјализација на 
технолошки кадри во областа на Развој на 
технологија на индустриски произведената 
храна, почитувајќи ги стандардите за квалитет 
НАССР. 

Групацијата „Swisslion“ се обврзува да 
имплементира know-how од организацијата SL 
Technology дизајн, маркетинг, научни и 
искуствени знаења, кои се применуваат во 
Концерн „Swisslion - Takovo„ со ставање на 
заштитниот жиг SL Technology на производниот 
програм „SL Resana“.   
Голем дел од наведените работи се спроведени 
но секако треба да се продожи со наведените 
активности од програмата за ревитализација 
особено во продолжување на инвестициите во 
нова опрема и отклонување на тесните грла во 
производствениот процес.  
 
По прегледот на инвестиции од Свисслион 
Прехрамбена инвестирани се вкупно 
95.853.439,78 од 01.01. до 31.07.2007 година, за 
разлика од вкупните инвестиции во 2006 год. 
износ од 95.288.310,85 ден. Прегледот е даден 
во прилог на овој извештај.  
 
 
 
 

 
 
Не се настанати promeni vo akcionerskiot kapital vo izve{tajniot period по однос на 
доминантното учество или нова прераспределба на акционерскиот капитал.  
 
Presek na akcionerski kapital.  

Структура на Акционерскиот Капитал состојба 11.12.2006 
ВКУПНО 20079 Обични Акции 

59%33%

5% 3%
Свисслион ДОО 

Ѓорѓи Китиновски 

Трпе Трпевски 
Останати 
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Уште во текот на 2006 година на закажаните  sednicи na Sobranieto na akcioneri 
na koи pokraj usvojuvaweto na zavr{nata smetka,  Odluka za pokrivawe na 
zagubata, која не е целосно решена usvoena e i Platformata za revitalizacija na 
Agroplod AD Resen so {to  usvoeni se konturite na natamo{nata 
transformacija и ревитализација na Agroplod при што се продолжи со 
активностите кон реализирање.   Odborot na direktori na svoite sednici gi 
prezede site zakonski predvideni aktivnosti, pri {to doneseni se potrebnite 
akti i odluki so cel da se dojde do celosna ali postapna postapka za realizacija 
na Platformata za revitalizacija na Agroplod koja e realizirani vo celost и 
продолжува и во извештајниот период.   
 
 
Се продолжи со докапитализација на ТД  Prespa Turist i ТД Svisslion Agrar 
so pomali vlogovi кои продолжуваат во текот на 2007 година што ефектите од 
ваквите вложувања може да се очекуваат како позитивни во текот на 2008 
година и распределба по завршеток на деловната година и дивидендни 
приливи. Во Свисслион Агроплод е извршена докапитализација од страна на 
Прехрамбена индустрија Свисслион Агроплод што може да се очекуваат 
поголеми резултати од користењето на капиталот во 2008 година и поголем 
дивиденден прилив, а доколку се намалат трошоците во Агроплод АД Ресен и 
добивка во 2008 година. Се очекува со дополнителни напори и интервенција во 
објективните и субјективните фактори да се ревитализира и почне 
профитабилно да работи и ТД Преспа Турист во 2008 година. Што во принцип 
ќе дојде до целосно решавање на финансиските аспекти за сите капитално 
поврзани друштва што не смее како шанса да не се реализира.  
 
Во делот на зделки со 
заинтересирани страни и големи 
зделки не постојат нео
добрени зделки со заинтересирани 
страни согласно позитивните 
прописи на РМ во текот на 
извештајниот период.  
 
У{te во текот на 2006 година 
Активностите на Odborот bea 
naso~eni kon  realizacija i u~estvo 
kako sodru`nici vo  
novoformiranite dru{tva: 
Svislion Agroplod, Svislion –
Agrar i Prespaturist, donesuvawe 
na potrebnite akti, nivna 
registracija, prefrluvawe i 
prevzemawe na rabotnicite, 
potrebniot imot, delovni sredstva, 
znaewe, recepturi, ~ovekovi resursi  
i na reorganizacioni aktivnosti  i 
zapo~nuvawe so rabota na novite 
pravni lica - delovni subjekti. Vo 
natamo{noto rabotewe na Odborot 

na direktori, sekoj mesec se 
razgleduvani sostojbite i 
izve{taite i raboteweto na  
formiranite dru{tva, nivniot 
finansiski rezultat, noseni se 
potrebnite akti, biznis mese~ni 
planovi za rabota i sli~no. Mora da 
se napomene deka golema pomo{ 
nesomneno na odborot na direktori 
so negoviot neumoren anga`man dade 
i gospodin Klime Me{kov, preku 
kogo se odvivaa-koordinacijata  i 
sorabotkata  od strukturalen, 
finansov i komercijalen aspekt, so 
{to Odborot ima{e olesneta uloga 
i nu`na podr{ka vo negovoto 
sekojdnevno rabotewe i aktivnost. 
Odborot na direktori preku svoite 
permanentni aktivosti, nastojuva{e 
da dojde do celosna realizacija na 
obvrskite koi bea prezemeni so 
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Programata  na merki i aktivnosti,  
podnesena do Vladata na  Republika 
Makedonija od strana na Svislion 
okolu modelot na transformacija na 
Agroplod, ~ij kraen rezultat za 
uspe{nosta na istata e 
potpi{uvawe na Protokolot od 
strana na Vladata na RM so {to se 
dava pozitivna ocenka za 
uspe{nosta na modelot na 
Privatizacija na Agroplod AD i 
dovr{uvawe na makotrpniot proces. 
Преземените  обврски  се  спроведуваат 
и  се  водат  активности  за  целосно 
реализирање  на  деловните  планови 
кои се составен дел на договорот  
 
На оваа релација постојат и активности 
поради притисоците од еден од 
акционерите со немнозинско учество но 
истите активности не соодветсвуваат на 
фактичките односи и предизвикуваат штети 
во работата на друштвото и создаваат 
негативен ефект и штети врз целокупното 
залагање што во иднина треба да се 
надмине. Истото создава несигурност при 
односите со деловните партнери и 
заинтересираните внатрешни и 
надворешни страни.  
По однос на правата на акционерите кои им 
следуваат по закон во Агроплод АД Ресен 
постојат Обични акции и приоритетни 
акции. На приоритетни акции е имател 
фондот на ПИОМ а додека останатите 
акционери се иматели на обични акции. 
Согласно чл. 278 од ЗТД обичните акции се 
акции кои им даваат на нивните 
сопственици  

1. право на глас, во Собранието на 
друштвото (управувачки)  

2. право на на исплата на дел од 
добивката (Дивиденда) – 
економски права  

3. и право на на исплата на дел од 
остатокот од ликвидационата 
одноно стечајната маса на 
друштвото  

4. приоритетните акции покрај 
наведенита права даваат и други 
повластени права (првенство при 
исплата на дивиденда и сл. )  

Наведените права на акционерите се 
исцрпуваат на Собранието на акционери 
и истите не треба да се расплинуваат по 
судови со постојани тужби поднесоци до 
институции и сл. активности.  

Не е причинета повреда и за истите се 
води грижа да не бидат повредени и сите 
права кои законски следуваат обезбедени 
се соодветно на акционерските собранија,  
и во текот на деловното работење на 
друштвото. За изборот на одборот на 
директори применети се правилата за 
кумулативно гласање и истиот е избран со 
кумулативно гласање согласно одредбите 
од ЗТД и во овој дел дадена е можноста и 
на помалите акционери за директно 
учество во Управувањето. Во извештајниот 
период во 2007 година е одобрена 
работата на одборот на директори. Во 
текот на извештајниот период освен од 
доминантниот акционер не се побарани 
дополнителни информации од страна на 
другите акционери.  

По однос на прашањето за 
информативност постои можност на 
акционерите и право да се информираат и 
да побаруваат информации во врска со 
работењето на компанијата од повеќе 
аспекти како и за перформансите на 
друштвото на писмено барање или пристап 
до официјалната страница на друштвото за 
релевантните показатели.  

По однос на транспарентноста на 
работењето најголем дел од финансиските 
показатели се достапни до сите 
заинтересирани страни истите се објавени 
и на интернет страницата на друштвото, 
извештаите се базирани на редовните 
ревизии и интерните суперевизии од 
надворешни и независни ревизори како и 
ревизиите за интерна контрола 
спроведувани во текот на извештајниот 
период  

По однос на Независност,  
конфликтите на интереси се избегнуваат 
така што за друштвото најдобрите интереси 
преовладуваат  

По однос на етиката и 
дисциплината постои залагање за широко 
прифатените стандарди на правилно и 
коректно однесување  
Одборот е одговорен кон прифаќање на 
сите консеквенци на друштвото навиките и 
активностите како и прифаќање на 
евентулани подобрување доколку истото е 
потребно  

Одборот на директори  активно се 
залагаше  за прифаќање и почитување или 
воспоставување на рамнотежа помеѓу 
правата и интересите на разни 
конституенти во компанијата  

Одборот на директори по однос на 
Соџијална одговорност покажува 
прифаќање на етичките стандарди и 
внимава на социјалните, еколошките, 
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економските активности во средината во 
која дејствува  

по однос на Активностите на  
акционерите истите се активни на 
Собранијата на акционери   

и во капитално поврзаните друштва 
постојат ревизии од овластени ревизорски 
независни куќи при што степенот на 
транспарентност е на завидно високо ниво, 
согласно позитивните прописи изготвени се 
и консолидираните финансиски извештаи 
за капитално поврзаните друштва   

по однос на номинирањето на 
членовите на Одборот на директори истото 
е во постапка предвидени согласно 
позитивните прописи  

по однос на улогите во Одборот на 
директори постои поделба на извршните од 
неизвршните директори и поставеност 
согласно позитивните прописи, во 
неизвршните директори постои по еден 
независен и надворешен неизвршен  член 
во Одборот на Директори  
Во однос на едукацијата на Одбор на 
Директори не постојат обуки во 
извештајниот период освен обуките во 2006 
година од програмата за едукација на 
менаџментот од УСАИД за корпоративно 
управување кои не се однесуваат на 
извештајниот период  
 
По однос на релациите со надворешниот 
аспект од корпоративното управување 
може да се наведе дека:  
Zadol`enosta  na AD Agroplod sprema 
dobavuva~ite i bankite e visoka, me|utoa se 
pravat napori, vo sorabotka so dru{tvata, 
da se reprogramiraat  za nesmetano vr{ewe 
na dejnosta и vo ovoj del vo tekot na 2007 
godina nekoi od ovie sostоjbi se nadminati.  
So novata sopstveni~ka transformacija, so 
vleguvawe na Koncern Svisslion vo AD 
Agroplod, ve}e zapo~nuva nov period, mnogu 
posvetol i so jasna vizija  za dru{tvoto i 
konsolidacija i na ovie nadvore{ni odnosi 
i aspekti na relacii banki, investitori 
doveriteli od RM i ino doveriteli i sl.  . 
Normalno, so nov priod vo vodeweto na 
biznisot , mnogu raboti se menuvaat vo 
pozitiven trend.  
Голем ризик претставува нерешавањето на 
проблемот со акумулираните загуби од 
претходните години што станува обврска на 
акционерите да изнајдат модел предвиден 
согласно чл. 484 од ЗТД за надминување на 
овие ризични состојби. 
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Агроплод АД Ресен во текот на 
извештајниот период одржа две 
Акционерски Собранија односно 
Годишното Собрание на акционери 
на 14/04/2008 година и 
презакажувањето по една точка на 
ден 30/05/2008 година односно по 
точката за покривање на загубите.  
 
Предлагаме СОБРАНИЕТО НА 
АКЦИОНЕРИ односно акционерите 
да пристапат кон надминување на 
овој проблем согласно дадените 
предлози за надминување на 
загубата како би можеле во иднина 
да остваруваат и економски права 
односно дивиденда од капиталното 
учество во Агроплод АД Ресен.  
 
Odborot preku svoite slu`bi i 
izvr{nite ~lenovi kako i drugi 
~lenovi od Odborot se anga`ira{e za 
naplata na pobaruvawata i 
namaluvawe na dolgovite, ~ii iznosi 
bea prili~no visoki, pri {to se 
postignati soodvetni rezultati. Isto 
taka se  prezemeni aktivnosti okolu 
namaluvawe na problemot na 
несоодветната вработеност и 
реалокација на административните 
делови во директно ангажирање во 
производството соодветни на 
стручната оспособеност на 
вработените. Пosebno vo delot na 
administracijata, so {to namalena e 
administracijata na dru{tvoto a 
zgolemeno e u~estvoto na vrabotenite 
vo proizvodstvenite sektori,  so {to 
se postignati izvesni rezultati, i  
efekti koi }e se prika`at vo 2008 
godina no sekako vidno se odrazija 
finansiski negativno vo 
izve{tajniot period od delovnata 
2007 godina. Izvr{eni se zameni и 
podobruvawata na starosnata 
struktura so odlivot na vraboteni (po 
nivno barawe), oglasuvawe za 
prestanok od delovni pri~ini 

vraboteni na vozrast 57 `eni i 59 god. 
ma`i so otpremnini soglasno 
delovnata politika na dru{tvoto vo 
visini od 10 I 12 prose~ni mese~ni 
plati.  Kvantitativno brojot ne e 
znatno promenet no postojat 
kvalitativni izmeni i realokacija vo 
proizvodstveni sektori. So 
zgolemenite investicioni vlo`uvawa 
preraspredelen e fiksniot tro{ok od 
vrabotenite, namaleni se i 
boleduvawata.  
 
Se reguliraa odnosite so sindikatot 
i vrabotenite istite se svedoa na 
normalno nivo na komunikacija i 
sorabotka i sekako treba tuka da se 
spomene i potencira i podr{kata koja 
sindikatot ja dade na Odborot na 
Direktori vo realizacija na 
navedenite aktivnosti i 
programskite opredelbi {to 
povratno donese pozitiven rezultat 
na site nivoa na rabotewe na 
dru{tvoto. Ризикот по однос на овие 
релации од 2006 година споредбено со 
2007 година во голема мера е намален. 
Овие односи може да се подобрат со 
покачување на плати од неколку 
проценти за вработените, што силно ќе се 
одрази со дополнителни  позитивни 
ефекти и истите може да се очекуваат а 
се и реални потреби со покачувањето на 
општото ниво на цените на 
егзинстенцијалните производи. 

 
Намалени се тужбите од РО, намалени се 
и тужбените побарувања по однос на 
имотните спорови произлезени од 
денационализацијата, истите се 
надминуваат со откуп на земјишта во 
комасираните парцели. Зголемен е бројот 
на постапките за наплата на побарувања 
од должници.  
 
Se izvr{i finansiska konsolidacija 
koja i vo idnina treba da prodol`i so 
cel nadminuvawe na obvrskite prema 
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nadvore{ni doveriteli, banki i sl. 
Faktori koi silno go pritiskaa 
delovnoto rabotewe i  gi podignuvaa 
proizvodstvenite tro{oci.  Во иднина 
треба да  се води  грижа  за надминување 
на  поранешните  загуби  на  друштвото  со 
законски предвидените можности чл. 484 

од  ЗТД  што  останува  како  предлог  до 
акционерите  како  би  можеле  да 
остваруваат  профит  од  дивидендни 
приливи  што  останува  одлука  на 
акционерите  на  Собранието  на 
акционери.  

 
 
 
 
 
 
Najavata i Odlukata na gospodin 
Dra{kovi~ da slednive pet godini cel 
profit ke se reinvestira vo razvoj na 
Agroplod, Najavata za razni 
investicioni aktivnosti vo naredniot 
period, vo zemjodelstvoto, sto~arstvoto , 
koнzervnata industrija, fabrikata, se 
samo raboti   koi davaat garancija za 
natamo{niot razvoj i prosperitet na 
Agroplod AD kako na postojniot 
proizvoden program, so minimizirawe na 
tro{ocite na proizvodstvo, namaluvawe 
na proizvodnata cena, podobruvawe na 
konkurentnosta, nadminuvawe na tesnite 
grla so nivna tehnolo{ka modernizacija 
vo proizvodniot proces, implementacija 
na novi повисоки standardi vo 
proizvodstvoto, voveduvawe na 
poagresiven marketing, ребрендирање, 
зголемување на лон систем соработка, 
поврзување со фирми за заеднички настап на 
определени пазари, podobruvawe na 
kvalitetot na proizvodite, i znatno 
namaluvawe na proizvodnite tro{oci i 
namaluvawe na cenata na proizvodite,  
kreirawe na novi kvalitetni proizvodi 
so niski  - dobri ceni so iskustvoto 
znaeweto i tradicijata na proizvodсtvo 
koja postoi vo Agroplod i dru{tvata }e ja 
podobruva pazarnata pozicija i jaknewe 
na izvozot koj poka`uva raste~ki trend. 
Ve}e idniot period dava mo`nost za 
svetla idnina od pri~ini {to golem del 
od problemite se nadminati a ostanuvaat 
strate{ki razmisluvawa za trendovski 
razvoj na proizvodstvoto i {irewe na 
proizvodniot program, следење на трендот 
за развој на ЗДРАВА ХРАНА, храна богата 
со витамини, трендовска диетална храна; 
implementacija na novi standardi  i 
soodvetno pozicinirawe na ve}e posilni 

pazari koi sekako }e nosat i pobrz razvoj. 
Во Свисслион Аграр ваквиот тренд 
отпочнува со процесот за биоцертификација 
на 22хектари производство на органски 
јаболки за Австриски пазар кои можат 
доколку се исполнат условите во 2008 година 
да добијат и биоцертификат кој знатно ќе ја 
зголеми цената и профитот. Инвестиции 
постојат во формирање на Фарма за 
репродукција и тоф на ноеви кое исто така е 
здрава храна.  Во Свисслион Агроплод овој 
процес отпочнува со напорите за програмот 
за кранчи цереали и нови производи во овој 
профитен центар на кој центар постојат 
потенцијали. Активно се работи на нови 
производи или подобрувања на постојните 
производни програми.  Се очекува во делот 
на новите производни линии да се покрене и 
поагресивен маркетинг за решавање на 
проблемите со продажбата.  Истото е 
соодветен одговор на новонастанатите 
состојби при што треба да се премине кон 
агресивен маркетинг настап на пазарот. 
Po`elen trend za razvojot na Agroplod i 
dru{tvata e razvojot na zdravi 
kvalitetni proizvodi koi }e nudat visoko 
zadovolstvo na potro{uva~ite, i vo 
slednite nekolku godini }e mo`at 
o~ekuvano da zazemat zna~ajno mesto 
redovnata potro{uva~ka ko{ni~ka i kako 
eftin proizvoden program koj }e se nosi 
so konkurencijata za {iroka grupa na 
potro{uva~i i kako visoko kvalitetен 
proizvoden program koj }e bide rangiran 
kako zdrava hrana i specificiran i za 
pogolemi trendovski grupi na 
potro{uva~i namenet za postapen uspeh 
na EU pazarot со одличен дизајн соодветна 
дистрибуција, конкурентни цени, наведените 
состави  према  регулативите  на  ЕУ,  и 
доближување  до  регулативите  за  составот  и 
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квалитетот  на  ЕУ  правилниците  за  здрава  и 
безбедна  храна  што  веќе  како  процес  е 
отпочнат  со  имплементирањето  на некои од 
стандардите.   
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No sepak mora da се poso~и deka e potrebno dosega{nite zagubi koi se vle~at so godini da se 
pokrijat kako ne bi doveduvale do finansiski problemi na Agroplod vo negovoto idno 
rabotewe i zabavuvawe na razvojot na dru{tvoto  и  намалување  на  ризикот  и  посебен  осврт  на 
ризикот  од  ваквите  нерешни  состојби.  Што  секако  очекуваме  да  акционерите  покренат  дискусија  и 
изнајдат  решенија  и  околу  овие  прашања  за  Агроплод  АД  Ресен  кои  во  иднина  ќе  им  донесат  и 
дивиденди од нивното учество во акционерскиот капитал. Агроплод АД Ресен од долгогодишен загубар 
станува  полека  но  сигурно  успешна  приказна  која може да  биде пример и  за  други  компании  кои  ги 
имаат сл 
 
Odborot redovno gi razgleduva{e i Izve{taite (mese~ni, trimese~ni) za raboteweto na 
Dru{tvot, i predlaga{e soodvetni merki i nasoki za natamo{noto rabotewe i razvoj na 
Dru{tvata. Одборот на директори согласно важечките акти,  актите за пристапување како содружник 
во  друштвата  облигаиони  правните  договори,  договорите  за  соработка,    се  ангажираше  за 
спроведување на наведените обврски и права кои произлегуваат од истите.  
 
Odborot preku svoite slu`bi i izvr{nite ~lenovi kako i drugi неизвршни ~lenovi od Odborot 
se anga`ira{e za naplata na pobaruvawata i namaluvawe na dolgovite, ~ii iznosi bea prili~no 
visoki, pri {to se postignati soodvetni rezultati.   
 
Предлози до Акционерите на Агроплод 
 
Во иднина треба да се води грижа за надминување на поранешните загуби и постојната загуба 
на друштвото со законски предвидените можности чл. 484 од ЗТД што останува како предлог 
до акционерите како би можеле да остваруваат профит од добивката во иднина со нивното 
учество во капиталот (дивидендни приливи) што останува одлука на акционерите на 
Собранието на акционери. Во овој дел очекуваме од акционерите да изнајдат механизам да 
овој проблем се надмине за што предлог одлуки за Собранието за акционери се дадени 
согласно чл. 484 од ЗТД.  
 
Во текот на извештајниот период остана отворено и прашањето на  услогласување на Статутот 
на Агроплод АД Ресен со измените на законот за трговски друштва сл. Весник бр. 25 од 
02/03/2007, како по предлог одлуката, што повторно како предлог оставаме на акционерите да 
донесат одлука согласно позитивните прописи.   Истото е законска обврска и Агроплод мора да 
ги услогласи своите акти со позитивните прописи.  
 
На акционерите на Агроплод АД Ресен дадени се предлози за надминување на загубите на 
друштвото од 2007 година, и предлози за надминување на акумулираните загуби на друштвото 
од минатите години. Овие состојби мора да се надминат од причини што истите ствараат ризик 
за друштвото,оставаме на акционерите на Собранието на Акционери да донесат одлуки за 
надминување на овие состојби.  
 
 
 
 
 
 
Агроплод АД Ресен        Науме Петковски  
Бр. 02-___         Претседател,  
Дата: __/__/2008 год.        ________________________  
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